
МИНИСТЕРСТВО УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ Щ ДЫШЕТОНЪЯ НО НАУКАЯ

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ *  Ш1 МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

г. Ижевск

Об утверждении шкал перевода суммы первичных баллов в пятибалльную 
систему оценивания и минимального количества баллов, подтверждающего 

освоение обучающимися образовательных программ основного общего 
образования при прохождении государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования в форме

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 25 декабря 2013 года № 1394 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего образования», в соответствии с протоколом заседания государственной 
экзаменационной комиссии № 4 от 1 марта 2017 года п р и к а з ы в а ю :

1. У твердить:
минимальное количество баллов, подтверждающее освоение обучающимися 

образовательных программ основного общего образования при прохождении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего образования в форме основного государственного экзамена (ОГЭ);

шкалы перевода суммы первичных баллов ОГЭ в пятибалльную систему 
оценивания.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра 
образования и науки Удмуртской Республики И.Н. Белозёрова.

основного государственного экзамена в 2017 году

Министр А.А. Шепталин



Утверждены приказом 
Министерства образования и 

науки Удмуртской Республики
от / / Г З Л с  У /  № 3 S 7/

Шкалы перевода суммы первичных баллов в пятибалльную систему 
оценивания и минимальное количество баллов, подтверждающее освоение 
обучающимися образовательных программ основного общего образования 

при прохождении государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования в форме 

основного государственного экзамена (ОГЭ) в 2017 году

1. Русский язык в форме ОГЭ.
Минимальное количество первичных баллов, подтверждающее освоение 

основных образовательных программ основного общего образования при сдаче ОГЭ в 
предметной области «Русский язык» - 15 баллов.

Шкала перевода суммы первичных баллов за выполнение 
экзаменационных работ в предметной области «Русский язык» 

при проведении ОГЭ в пятибалльную систему оценивания

Отметка по пятибалльной 
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Первичный балл 0 - 1 4 15-24 25 -3 3 . 
из них не менее 4 

баллов за 
грамотность (по 
критериям ГК1- 

ГК4). Если по 
критериям ГК1- 
ГК4 учащийся 
набрал менее 4 

баллов, 
выставляется 
отметка «3».

34-39,  
из них не менее 

6 баллов за 
грамотность (по 
критериям ГК1- 

ГК4). Если по 
критериям ГК1- 
ГК4 учащийся 
набрал менее 6 

баллов, 
выставляется 
отметка «4».

2. Математика в форме ОГЭ.
Минимальное количество первичных баллов, подтверждающее освоение 

основных образовательных программ основного общего образования в предметной 
области «Математика» - 8 баллов, набранные в сумме за выполнение заданий всех трёх 
модулей, при условии, что из них не менее 3 баллов по модулю «Алгебра», не менее 2 
баллов по модулю «Геометрия» и не менее 2 баллов по модулю «Реальная математика»

Шкала перевода суммы первичных баллов за выполнение 
экзаменационных работ в предметной области «Математика» 

при проведении ОГЭ в пятибалльную систему оценивания:

Отметка по пятибалльной 
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Первичный балл 0 1 8 - 1 4 15-21 2 2 -3 2



Шкала перевода суммы первичных баллов за выполнение 
экзаменационных работ в предметной области «Алгебра» 

при проведении ОГЭ в пятибалльную систему оценивания:

Отметка по пятибалльной 
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Первичный балл 1о

5 - 1 0 11 -  15 16-20

Шкала перевода суммы первичных баллов за выполнение 
экзаменационных работ в предметной области «Геометрия» 
при проведении ОГЭ в пятибалльную систему оценивания:

Отметка по пятибалльной 
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Первичный балл 0 - 2 3 - 4 5 - 7 8 - 1 2

3. Физика в форме ОГЭ.
Минимальное количество первичных баллов, подтверждающее освоение 

основных образовательных программ основного общего образования при сдаче ОГЭ в 
предметной области «Физика» - 10 баллов.

Шкала перевода суммы первичных баллов за выполнение 
экзаменационных работ в предметной области «Физика» 

при проведении ОГЭ в пятибалльную систему оценивания

Отметка по пятибалльной 
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Первичный балл 0 - 9 10-19 2 0 - 3 0 31 - 4 0

4. Химия в форме ОГЭ.
Минимальное количество первичных баллов, подтверждающее освоение 

основных образовательных программ основного общего образования при сдаче ОГЭ в 
предметной области «Химия» - 9 баллов.

Шкала перевода суммы первичных баллов за выполнение 
экзаменационных работ в предметной области «Химия» 

при проведении ОГЭ в пятибалльную систему оценивания

Отметка по пятибалльной 
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Первичный балл

оо1о 9 - 1 7 ] 1 8-2 6 2 7 - 3 4

5. Биология в форме ОГЭ.
Минимальное количество первичных баллов, подтверждающее освоение 

основных образовательных программ основного общего образования при сдаче ОГЭ в 
предметной области «Биология» - 13 баллов.



Шкала перевода суммы первичных баллов за выполнение 
экзаменационных работ в предметной области «Биология» 
при проведении ОГЭ в пятибалльную систему оценивания

Отметка по пятибалльной 
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Первичный балл 0 - 1 2 13-25 2 6 - 3 6 3 7- 46

6. География в форме ОГЭ.
Минимальное количество первичных баллов, подтверждающее освоение 

основных образовательных программ основного общего образования при сдаче ОГЭ в 
предметной области «География» - 12 баллов.

Шкала перевода суммы первичных баллов за выполнение 
экзаменационных работ в предметной области «География» 
при проведении ОГЭ в пятибалльную систему оценивания

Отметка по пятибалльной 
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Первичный балл 0 - 1 1 12-19 2 0 - 2 6 2 7 - 3 2

7. Обществознание в форме ОГЭ.
Минимальное количество первичных баллов, подтверждающее освоение 

основных образовательных программ основного общего образования при сдаче ОГЭ в 
предметной области «Обществознание» - 15 баллов.

Шкала перевода суммы первичных баллов за выполнение 
экзаменационных работ в предметной области «Обществознание» 

при проведении ОГЭ в пятибалльную систему оценивания

Отметка по пятибалльной 
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Первичный балл 0 - 1 4 15-24 2 5 - 3 3 3 4 - 3 9

8. История в форме ОГЭ.
Минимальное количество первичных баллов, подтверждающее освоение 

основных образовательных программ основного общего образования при сдаче ОГЭ в 
предметной области «История» - 13 баллов.

Шкала перевода суммы первичных баллов за выполнение 
экзаменационных работ в предметной области «История» 
при проведении ОГЭ в пятибалльную систему оценивания

Отметка по пятибалльной 
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Первичный балл 0 - 1 2 13-23 2 4 - 3 4 3 5 - 4 4



9. Литература в форме ОГЭ.
Минимальное количество первичных баллов, подтверждающее освоение 

основных образовательных программ основного общего образования при сдаче ОГЭ в 
предметной области «Литература» - 7 баллов.

Шкала перевода суммы первичных баллов за выполнение 
экзаменационных работ в предметной области «Литература» 

при проведении ОГЭ в пятибалльную систему оценивания

Отметка по пятибалльной 
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Первичный балл 0 - 6 7 - 1 3 14-18 19-23

10. Информатика и ИКТ в форме ОГЭ.
Минимальное количество первичных баллов, подтверждающее освоение 

основных образовательных программ основного общего образования при сдаче ОГЭ в 
предметной области «Информатика и ИКТ» - 5 баллов.

Шкала перевода суммы первичных баллов за выполнение 
экзаменационных работ в предметной области «Информатика и ИКТ» 

при проведении ОГЭ в пятибалльную систему оценивания

Отметка по пятибалльной 
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Первичный балл 1о

5 -1 1 12 -17 1 8 -2 2

11. Иностранный язык в форме ОГЭ.
Минимальное количество первичных баллов, подтверждающее освоение 

основных образовательных программ основного общего образования при сдаче ОГЭ в 
предметной области «Иностранный язык» - 29 баллов.

Шкала перевода суммы первичных баллов за выполнение 
экзаменационных работ в предметной области «Иностранный язык» 

при проведении ОГЭ в пятибалльную систему оценивания

Отметка по пятибалльной 
системе оценивания

«2» «3» «4» «5»

Первичный балл 0 - 2 8 29 -45 4 6 - 5 8 59 -70


